1/4

令和５年４月３日

報道機関各位

                             熊 本 大 学

令和５年度熊本大学・熊本大学大学院入学式を挙行します

このことについて、下記のとおり挙行いたしますので、お知らせします。

なお、式の模様は、YouTube により同時配信します。

記

【日 時】  令和５年４月４日（火）午前１０時から

【場 所】  熊本県立劇場コンサートホール

   【式次第】  （１）開式の辞
          （２）国歌演奏
          （３）入学許可
          （４）学長式辞
          （５）入学者宣誓
          （６）役員・部局長等紹介
          （７）閉式の辞

    【配信 URL】 https://youtube.com/live/fyGY1mpqibo?feature=share

※ 報道受付は、当日、午前９時より、玄関ロビー中央階段付近に設置します。
※「学長式辞」については、当日報道受付にて配布します。
※ 別紙の指定時以外は、ステージに上がらないようにお願いします。
※ 入学式は大学として大変重要な式典になりますので、取材される方（特に壇上に上がり

カメラで撮影等をされる方）は可能な限りフォーマルな服装でお願いします。（ジーン

ズ、作業着等はご遠慮願います。）

【お問い合わせ先】

熊本大学総務部総務課

電話：０９６－３４２－３１１７

2/4

令和５年度熊本大学・熊本大学大学院入学者

学部学生            １,７１４名

特別支援教育特別専攻科学生     １４名

 養護教諭特別別科学生        ４４名

 大学院学生            ７６９名

      合  計       ２,５４１名

○入学者宣誓代表者

文学部歴史学科

橋村
はしむら

 夏
な

都
つ

（１８歳）（佐賀県）

１．学　部

R5 R4 R5 R4 R5 R4 R5 R4 R5 R4 R5 R4

文学部 175 179 0 0 - - 0 1 0 0 0 0

教育学部 233 229 0 0 - - - - - - 0 0

法学部 211 217 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

理学部 207 202 1 0 - - - - - - 0 0

110 108 0 0 - - - - - - 0 0

150 149 0 0 - - 0 0 0 0 0 0

薬学部 96 96 0 1 - - - - - - 0 0

工学部 532 522 0 2 0 0 62 62 0 4 0 1

1,714 1,702 1 4 0 0 62 63 0 4 0 1

２．大学院

　①修士（博士前期）課程

R5 R4 R5 R4

24 25 0 0

15 12 2 3

35 34 1 6

70 63 18 19

464 446 19 14

17 21 1 1

625 601 41 43

　②博士（博士後期）課程

R5 R4 R5 R4

73 73 13 7

25 22 1 0

12 9 1 1

32 22 7 2

2 5 0 0

144 131 22 10

R5 R4 R5 R4

769 732 63 53

３．専攻科

R5 R4 R5 R4

14 8 0 0

４．別　科

R5 R4 R5 R4

44 52 0 0

R5 R4 R5 R4 R5 R4 R5 R4 R5 R4 R5 R4

2,541 2,494 64 57 0 0 62 63 0 4 0 1

令和5年度 熊本大学入学状況

学部 学科
入学者数

内訳：入試区分
編入学

内訳：
入試区分 再入学

留学生 帰国生徒 留学生

医学部
医学科

保健学科

合　　　　　計

研究科等
入学者数

内訳：
入試区分
留学生

教育学研究科

医学教育部

薬学教育部

社会文化科学教育部

自然科学教育部

保健学教育部

合　　　計

研究科等
入学者数

内訳：
入試区分
留学生

医学教育部

別科
入学者数

内訳：
入試区分
留学生

薬学教育部

社会文化科学教育部

自然科学教育部

保健学教育部

合　　　計

大学院合計

※　留学生(私費、国費など)、帰国生徒については内数、編入学、再入学については外数で示す。
※　留学生数は、入試区分等により集計しているため、留学生数（実数）と異なる場合がある。

養護教諭特別別科

総　合　計

入学者数
内訳：入試区分

編入学
内訳：

入試区分

学部1,714 + 大学院769 + 専攻科14 + 別科44＝ 計2,541
上記合計2,541 + 編入学62 + 再入学0 ＝ 総計　2,603

再入学
留学生 帰国生徒 留学生

専攻科
入学者数

内訳：
入試区分

留学生

特別支援教育特別専攻科

3/4

4/4

  写真撮影にあたってのお願い

「入学者宣誓」時以外は、ステージに上がらな

いようお願いします。

ステージ上での撮影にあたっては、舞台向かっ

て右側の点線の外側（※アミカケ部分）でお願い

します。

                     金屏風

                      パイプ椅子１席

                                      パイプ椅子２列

パイプ椅子１列

※ステージ上での脚立の使用はご遠慮ください。

※入学式は大学として大変重要な式典になりますので、取材される

方（特に壇上に上がりカメラで撮影等をされる方）は可能な限り

フォーマルな服装でお願いします。（ジーンズ、作業着等はご遠

慮願います。）

演 台
←点線